
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  97Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

Objeto: O presente contrato tem com objeto a Contratação de empresa 
para prestação de serviço de agenciamento de viagens para fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias e fluviais.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 39101: Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos
Unidade Gestora: - 390101: Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática: 351011412212978338 Operacionali-
zação das Ações Administrativas
Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Valor Global do contrato: R$729.308,40 (setecentos e vinte e nove mil, 
trezentos e oito reais e quarenta centavos).
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre Prudên-
cio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, Belém/PÀ, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.570.254/0001-69, representada neste ato por LEONARDO 
GUIMARÃES FONTENELE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de julho de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 959511
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº120-DAF/SEDEME, 04 de julho de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matricula:nº57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Portel-PA/Período:20 a 
23/07/2023/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Visita técnica às instala-
ções industriais da empresa FRUTA PRONTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº121-DAF/SEDEME, 04 de julho de 2023
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matricula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Portel-PA/Período:20 a 23/07/2023/Diá-
rias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da 
empresa FRUTA PRONTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº122-DAF/SEDEME, 04 de julho de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matricula:nº5903709/Cargo:Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-
PA/Período:10 a 15/07/2023/Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Visita 
técnica às instalações industriais das empresas SIDERURGICA NORTE BRA-
SIL S.A, INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS FLORESTA LTDA e 2ML 
INDÚSTRIA DE ARGAMASSAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 959584
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº127/2023-GGA/SEDEME, 04 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/754831;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5918069 BRUNO DA SILVA CASTRO 01/04/22 a 31/03/23 24/07/23 a 22/08/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 959704
PORTARIA nº126/2023-GGA/SEDEME, 04 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/661745;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54187129 ANDERSON PIMENTEL AMARAL 01/07/22 a 30/06/23 10/07/23 a 08/08/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 959689

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº122-GGA/SEDEME, 04 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/746650;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 30/06/2023, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias do servidor DANILO LIMA MARQUES, identificação funcional nº 
5903709, publicado no DOE nº 35.384 de 03/05/2023, referente ao perío-
do aquisitivo de 01/02/2022 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 959680

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 027/2023 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 018/2023 – CONTRATO N.º 008/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: EVANDRO NERY DA SILVA JUNIOR, CNPJ/MF n.º 627.021.302-91.
Objeto: Emissão de 04 (quatro) certificações digitais para pessoa física do 
tipo A3 – validação através de USB TOKEN com 02 (dois) anos de validade.
Vigência: 04/07/2023 a 04/07/2025.
Valor Global Estimado: R$ 1.260,00 (mil, duzentos e sessenta reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo
Pela Contratada: Evandro Nery da Silva Junior
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04 de junho de 2023.

Protocolo: 959507

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 09/2023 
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do 
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de copeira com fornecimento de materiais e 
insumos, para a unidade matriz, conforme condições, quantidades, exi-
gências, especificações e estimativas estabelecidas no Anexo I – Termo 
de Referência TR.DAF.011.2023.” Licitante vencedora: ZÊNITE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ 21.525.816/0001-09, no valor global de R$ 
43.056,96 (quarenta e três mil, cinquenta e seis reais e noventa e seis cen-
tavos). Mais informações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo 
Administrativo nº 021/2023. Joás Cruz Ferreira – Pregoeiro.

Protocolo: 959584

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/390021, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula 
5949879/1, Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios e a MARIELEN 
NAYARA SILVA DA SILVA, matrícula 5944909/3, Secretária de Diretoria, 
como fiscal e suplente respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a 
contar de 17/05/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

007/2023 LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 959587


